
Ukazatele výzkumu a vývoje (VaV) za Českou republiku za rok 2022

3 Ukazatele VaV za vládní a vysokoškolský sektor

3.3 Výzkumní pracovníci

Tab. 3.3.1 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.2 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.3 Nově zaměstananí výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Tab. 3.3.4 Nově zaměstnaní výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 
pohlaví

Tab. 3.3.5 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle státního občanství a pohlaví

Tab. 3.3.6 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle státního občanství a pohlaví

Tab. 3.3.7 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a státního občanství

Tab. 3.3.8 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a státního občanství



rok 2022

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Pracoviště Akademie věd ČR 7 069 4 397 2 672 5 604 3 545 2 059

Přírodní vědy 5 889 3 742 2 147 4 644 3 002 1 642

Technické vědy 54 41 13 46 35 10

Lékařské vědy 151 51 100 100 33 67

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 264 141 123 196 106 90

Humanitní vědy 711 422 289 619 369 250

Ostatní veřejné výzkumné instituce 1 128 626 502 991 556 435

Přírodní vědy 265 171 94 227 139 87

Technické vědy 135 90 45 128 87 41

Lékařské vědy 2 1 1 1 0 1

Zemědělské vědy 563 272 291 475 239 236

Sociální vědy 127 67 60 127 67 60

Humanitní vědy 36 25 11 32 22 10

Knihovny, archivy, muzea 911 469 442 491 259 232

Přírodní vědy 4 2 2 1 0 0

Technické vědy 7 3 4 4 2 2

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 11 6 5 10 5 5

Sociální vědy 7 7 - 3 3 0

Humanitní vědy 882 451 431 474 249 225

Zdravotnická zařízení 1 158 446 712 490 178 311

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 1 158 446 712 490 178 311

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Ostatní pracoviště vládního sektoru 859 548 311 669 417 253

Přírodní vědy 508 329 179 403 256 147

Technické vědy 168 124 44 127 94 33

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 90 35 55 77 29 48

Sociální vědy 34 20 14 26 13 13

Humanitní vědy 59 40 19 37 24 13

Vládní sektor celkem 11 125 6 486 4 639 8 245 4 955 3 290

Přírodní vědy 6 666 4 244 2 422 5 274 3 398 1 876

Technické vědy 364 258 106 304 219 86

Lékařské vědy 1 311 498 813 590 212 378

Zemědělské vědy 664 313 351 562 274 289

Sociální vědy 432 235 197 352 189 163

Humanitní vědy 1 688 938 750 1 162 664 498

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.1 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a pohlaví

Druh pracoviště,
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)



rok 2022

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Veřejné a státní vysoké školy 25 120 16 301 8 819 13 492 9 072 4 420 

Přírodní vědy 6 328 4 527 1 801 4 170 3 016 1 154 

Technické vědy 6 789 5 109 1 680 4 062 3 132 930 

Lékařské vědy 4 060 2 228 1 832 1 578 862 716 

Zemědělské vědy 1 553 928 625 1 061 571 490 

Sociální vědy 4 293 2 293 2 000 1 428 779 649 

Humanitní vědy 2 097 1 216 881 1 193 712 481 

Fakultní nemocnice 2 610 1 457 1 153 700 398 303 

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 2 610 1 457 1 153 700 398 303 

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Soukromé vysoké školy 484 289 195 249 156 93 

Přírodní vědy 38 22 16 15 9 7 

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 33 18 15 14 7 8 

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 413 249 164 220 141 79 

Humanitní vědy - - - 0 - 0 

Vysokoškolský sektor celkem 28 214 18 047 10 167 14 442 9 626 4 816 

Přírodní vědy 6 366 4 549 1 817 4 185 3 025 1 161 

Technické vědy 6 789 5 109 1 680 4 062 3 132 930 

Lékařské vědy 6 703 3 703 3 000 2 292 1 266 1 026 

Zemědělské vědy 1 553 928 625 1 061 571 490 

Sociální vědy 4 706 2 542 2 164 1 648 920 728 

Humanitní vědy 2 097 1 216 881 1 193 712 481 

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.2 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 
pohlaví

Druh pracoviště,
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)



rok 2022

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Pracoviště Akademie věd ČR 650 375 275 284 156 128

Přírodní vědy 558 333 225 239 134 105

Technické vědy 3 3 - 1 1 -

Lékařské vědy 18 7 11 7 4 4

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 27 14 13 13 7 6

Humanitní vědy 44 18 26 24 10 14

Ostatní veřejné výzkumné instituce 72 39 33 47 25 22

Přírodní vědy 18 10 8 11 7 5

Technické vědy 8 4 4 7 4 3

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 29 14 15 16 6 10

Sociální vědy 10 6 4 9 6 3

Humanitní vědy 7 5 2 4 3 1

Knihovny, archivy, muzea 43 17 26 16 7 10

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy 43 17 26 16 7 10

Zdravotnická zařízení 127 41 86 54 16 38

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 127 41 86 54 16 38

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Ostatní pracoviště vládního sektoru 49 28 21 26 16 10

Přírodní vědy 27 15 12 17 11 6

Technické vědy 7 6 1 5 4 1

Lékařské vědy - - - - - -

Zemědělské vědy 9 4 5 2 0 1

Sociální vědy 4 3 1 2 1 1

Humanitní vědy 2 - 2 2 - 2

Vládní sektor celkem 941 500 441 427 219 208

Přírodní vědy 603 358 245 267 152 116

Technické vědy 18 13 5 13 9 4

Lékařské vědy 145 48 97 61 19 42

Zemědělské vědy 38 18 20 18 6 11

Sociální vědy 41 23 18 23 13 9

Humanitní vědy 96 40 56 46 19 26

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Druh pracoviště,
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)

Tab. 3.3.3 Nově zaměstananí výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní 
oblasti a pohlaví



rok 2022

Celkem muži ženy Celkem muži ženy

Veřejné a státní vysoké školy 2 093 1 159 934 928 538 390

Přírodní vědy 692 431 261 367 227 140

Technické vědy 473 322 151 217 152 65

Lékařské vědy 326 144 182 90 44 47

Zemědělské vědy 163 64 99 108 43 65

Sociální vědy 312 139 173 100 51 48

Humanitní vědy 127 59 68 46 21 25

Fakultní nemocnice 212 110 102 36 19 17

Přírodní vědy - - - - - -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 212 110 102 36 19 17

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - -

Soukromé vysoké školy 57 33 24 15 9 6

Přírodní vědy 2 2 - 0 0 -

Technické vědy - - - - - -

Lékařské vědy 3 1 2 1 1 0

Zemědělské vědy - - - - - -

Sociální vědy 52 30 22 14 8 6

Humanitní vědy - - - - - -

Vysokoškolský sektor celkem 2 362 1 302 1 060 979 566 413

Přírodní vědy 694 433 261 367 228 140

Technické vědy 473 322 151 217 152 65

Lékařské vědy 541 255 286 127 63 64

Zemědělské vědy 163 64 99 108 43 65

Sociální vědy 364 169 195 114 60 54

Humanitní vědy 127 59 68 46 21 25

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Druh pracoviště,
   vědní oblast

Fyzické osoby (HC) Přepočtené osoby (FTE)

Tab. 3.3.4 Nově zaměstnaní výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující 
vědní oblasti a pohlaví



rok 2022

Celkem muži ženy

Česko 8 878 5 163 3 715 499 268 231

Slovensko 588 300 288 69 32 37

Ukrajina 221 95 126 104 27 77

Indie 182 121 61 65 39 26

Rusko 112 67 45 7 5 2

Itálie 102 63 39 14 10 4

Německo 96 68 28 12 10 2

Francie 70 57 13 17 13 4

Polsko 70 32 38 10 5 5

Španělsko 67 42 25 9 5 4

Spojené království 49 41 8 4 2 2

Írán 44 25 19 7 3 4

Spojené státy 36 32 4 3 3 -

Srbsko 32 14 18 3 2 1

Chorvatsko 29 10 19 1 - 1

Mexiko 29 20 9 7 6 1

Brazílie 27 18 9 5 3 2

Čína 25 15 10 7 6 1

Maďarsko 23 16 7 4 4 -

Rumunsko 22 11 11 6 4 2

Řecko 20 15 5 7 2 5

Turecko 20 14 6 10 7 3

Portugalsko 19 10 9 3 3 -

Rakousko 17 12 5 1 1 -

Kanada 15 10 5 3 2 1

Nizozemsko 15 10 5 4 4 -

Bulharsko 13 7 6 1 - 1

Bělorusko 12 7 5 1 - 1

Kolumbie 12 4 8 3 2 1

Pákistán 12 9 3 1 1 -

Japonsko 11 9 2 3 2 1

Švédsko 11 8 3 1 1 -

Ghana 10 9 1 4 3 1

Nepál 10 8 2 1 - 1

Austrálie 9 9 - - - -

Belgie 9 8 1 2 1 1

Chile 9 7 2 3 1 2

Kazachstán 9 4 5 - - -

Vietnam 9 3 6 3 1 2

Egypt 8 7 1 1 1 -

Papua-Nová Guinea 8 8 - 5 5 -

ostatní 165 98 67 31 16 15

Celkem 11 125 6 486 4 639 941 500 441

Tab. 3.3.5 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle státního občanství a pohlaví

Státní občanství

Fyzické osoby (HC)

Celkem muži ženy

z toho nově zaměstnaní



rok 2022

Celkem muži ženy

Česko 24 580 15 867 8 713 1 675 940 735

Slovensko 1 478 825 653 190 102 88

Indie 235 174 61 76 57 19

Ukrajina 229 90 139 106 27 79

Rusko 185 88 97 31 13 18

Itálie 132 87 45 18 10 8

Německo 113 83 30 14 8 6

Polsko 111 65 46 20 7 13

Írán 100 61 39 21 15 6

Francie 73 48 25 15 9 6

Spojené státy 73 55 18 6 4 2

Španělsko 68 43 25 11 9 2

Spojené království 58 53 5 4 4 -

Řecko 48 36 12 13 9 4

Čína 45 23 22 8 1 7

Pákistán 43 31 12 16 10 6

Turecko 42 27 15 15 11 4

Rakousko 36 25 11 7 2 5

Portugalsko 24 15 9 5 1 4

Vietnam 24 16 8 4 3 1

Maďarsko 23 14 9 4 1 3

Mexiko 22 15 7 6 1 5

Kolumbie 21 12 9 5 4 1

Srbsko 20 11 9 5 3 2

Bělorusko 19 14 5 4 3 1

Nizozemsko 19 18 1 - - -

Brazílie 17 9 8 6 3 3

Chorvatsko 17 6 11 4 2 2

Švédsko 17 15 2 4 3 1

Bosna a Hercegovina 16 12 4 2 1 1

Kanada 16 11 5 3 2 1

Belgie 14 11 3 3 1 2

Rumunsko 14 6 8 1 1 -

Bulharsko 12 5 7 2 - 2

Ghana 12 8 4 1 - 1

Kazachstán 12 4 8 2 1 1

Austrálie 11 10 1 6 6 -

Izrael 11 7 4 4 2 2

Tunisko 11 6 5 2 - 2

Slovinsko 10 8 2 1 - 1

Finsko 9 6 3 4 2 2

Irsko 8 6 2 1 1 -

Japonsko 8 5 3 - - -

ostatní 178 116 62 37 23 14

Celkem 28 214 18 047 10 167 2 362 1 302 1 060

Státní občanství

Tab. 3.3.6 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle státního občanství a pohlaví

Fyzické osoby (HC)

z toho nově zaměstnaní

Celkem muži ženy



rok 2022

Česko Slovensko Ukrajina Indie Rusko Itálie Německo Ostatní

Pracoviště Akademie věd ČR 7 069 5 125 411 184 181 95 93 92 888

Přírodní vědy 5 889 4 127 366 164 180 85 75 76 816

Technické vědy 54 49 - 1 - - 3 - 1

Lékařské vědy 151 110 15 7 1 1 3 - 14

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy 264 214 12 1 - 7 4 7 19

Humanitní vědy 711 625 18 11 - 2 8 9 38

Ostatní veřejné výzk. instituce 1 128 1 029 45 10 - 6 7 4 27

Přírodní vědy 265 244 10 1 - 1 5 - 4

Technické vědy 135 130 5 - - - - - -

Lékařské vědy 2 1 - - - 1 - - -

Zemědělské vědy 563 507 25 7 - 4 1 2 17

Sociální vědy 127 111 5 2 - - 1 2 6

Humanitní vědy 36 36 - - - - - - -

Knihovny, archivy, muzea 911 887 20 - - 1 1 - 2

Přírodní vědy 4 4 - - - - - - -

Technické vědy 7 7 - - - - - - -

Lékařské vědy - - - - - - - - -

Zemědělské vědy 11 10 - - - - 1 - -

Sociální vědy 7 7 - - - - - - -

Humanitní vědy 882 859 20 - - 1 - - 2

Zdravotnická zařízení 1 158 1 029 83 26 - 5 - - 15

Přírodní vědy - - - - - - - - -

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 1 158 1 029 83 26 - 5 - - 15

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy - - - - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Ost. pracoviště vládního sektoru 859 808 29 1 1 5 1 - 14

Přírodní vědy 508 471 19 1 - 4 - - 13

Technické vědy 168 161 5 - 1 - 1 - -

Lékařské vědy - - - - - - - - -

Zemědělské vědy 90 84 4 - - 1 - - 1

Sociální vědy 34 33 1 - - - - - -

Humanitní vědy 59 59 - - - - - - -

Vládní sektor celkem 11 125 8 878 588 221 182 112 102 96 946

Přírodní vědy 6 666 4 846 395 166 180 90 80 76 833

Technické vědy 364 347 10 1 1 - 4 - 1

Lékařské vědy 1 311 1 140 98 33 1 7 3 - 29

Zemědělské vědy 664 601 29 7 - 5 2 2 18

Sociální vědy 432 365 18 3 - 7 5 9 25

Humanitní vědy 1 688 1 579 38 11 - 3 8 9 40

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.7 Výzkumní pracovníci ve vládním sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti a 
státního občanství

Druh pracoviště, 
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC)

Celkem
Státní občanství



rok 2022

Česko Slovensko Indie Ukrajina Rusko Itálie Německo Ostatní

Veřejné a státní vysoké školy 25 120 21 810 1 258 232 217 178 115 111 1 199 

Přírodní vědy 6 328 5 106 340 109 91 76 55 52 499 

Technické vědy 6 789 6 147 211 73 61 50 12 6 229 

Lékařské vědy 4 060 3 589 333 19 11 14 6 5 83 

Zemědělské vědy 1 553 1 238 122 25 28 3 5 8 124 

Sociální vědy 4 293 3 902 161 5 16 25 17 18 149 

Humanitní vědy 2 097 1 828 91 1 10 10 20 22 115 

Fakultní nemocnice 2 610 2 353 189 3 11 4 16 2 32 

Přírodní vědy - - - - - - - - -

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 2 610 2 353 189 3 11 4 16 2 32 

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy - - - - - - - - -

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Soukromé vysoké školy 484 417 31 - 1 3 1 - 31 

Přírodní vědy 38 34 2 - - 1 - - 1 

Technické vědy - - - - - - - - -

Lékařské vědy 33 31 2 - - - - - -

Zemědělské vědy - - - - - - - - -

Sociální vědy 413 352 27 - 1 2 1 - 30 

Humanitní vědy - - - - - - - - -

Vysokoškolský sektor celkem 28 214 24 580 1 478 235 229 185 132 113 1 262 

Přírodní vědy 6 366 5 140 342 109 91 77 55 52 500 

Technické vědy 6 789 6 147 211 73 61 50 12 6 229 

Lékařské vědy 6 703 5 973 524 22 22 18 22 7 115 

Zemědělské vědy 1 553 1 238 122 25 28 3 5 8 124 

Sociální vědy 4 706 4 254 188 5 17 27 18 18 179 

Humanitní vědy 2 097 1 828 91 1 10 10 20 22 115 

Pozn.: Každé pracoviště VaV má přiřazenu 1 převažující vědní oblast, i když může provádět VaV ve více oblastech.

Tab. 3.3.8 Výzkumní pracovníci ve vysokoškolském sektoru podle druhu pracoviště, převažující vědní oblasti 
a státního občanství

Druh pracoviště, 
   Vědní oblast

Fyzické osoby (HC)

Celkem

Státní občanství


